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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany spotřebitele a rizikových

e-shopů. V dnešní době nejsou internetové obchody žádnou výjimkou. Naopak počet

e-shopů se neustále zvyšuje. Bohužel jak už to bývá, tak i v rámci internetových

obchodů dochází k různým podvodům a nekalým praktikám ze stran obchodníků.

Čtenář této bakalářské práce se dozví, jaká je situace nakupování v rámci internetových

obchodů v České republice. Také zjistí, jaké činnosti provádí Česká obchodní inspekce

v oblasti e-shopů, včetně kontrol za jednotlivá čtvrtletí s velice zarážejícími výsledky.

Po přečtení této bakalářské práce by měl být čtenář dostatečně seznámen s touto

problematikou, a zároveň bude obeznámen s triky, které provozovatelé internetových

obchodů často používají vůči spotřebitelům.

Bakalářská práce je celkově rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou

a praktickou část. Záměrem teoretické části je prostudování teoretických otázek

v oblastech ochrany spotřebitele, internetového obchodování a marketingu. Mezi zdroje

pro studium teoretické části patří zákony, odborná literatura a důvěryhodné internetové

zdroje.

Cílem praktické části je zjistit, jaké mají spotřebitelé zkušenosti s rizikovými e-shopy

a dále vytvořit návod, jak se takovým internetovým obchodům vyhnout. Potřebné

informace byly získány pomocí dotazníkového šetření. Ještě před samotným

vytvořením dotazníku byla stanovena výzkumná otázka. Po sesbírání dat od

respondentů došlo k zhodnocení výzkumné otázky. Nakonec na základě dat

z dotazníkového šetření a z důvěryhodných internetových zdrojů byl sestaven návod,

jak se vyhnout rizikovým e-shopům.
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2 Literární rešerše

2.1 Ochrana spotřebitele

Pojem lze formulovat následujícím způsobem: „Jde o systematickou, cílevědomou

činnost občanů a vlády státu, směřující k posílení postavení spotřebitele na trhu

a k zajištění a udržování přiměřené ochrany mezinárodně uznaných práv spotřebitelů“

(Horová, 2002, str. 15).

Ochrana spotřebitele je s pomocí spotřebitelské politiky důležitým prvkem hospodářské

politiky ve všech rozvinutých státech. Primárním záměrem ochrany spotřebitele je

prostřednictvím koncepcí nastavených na vymýcení nedostatků trhu dospět k větší

stabilitě v postoji mezi spotřebiteli, výrobci a prodejci, podněcovat vývoj tržních

předpokladů, jejž poskytují spotřebiteli mít větší výběr za příznivé ceny. Konkrétním

cílem ochrany spotřebitele je umožnit spotřebiteli nákup na konkurenčním trhu za

akceptovatelné ceny s dostatečným množstvím informací o kvalitě výrobků a vlastních

právech a postupech. Jde o to, aby spotřebitel měl vždy možnost vybrat si zboží, které je

dostatečně kvalitní, dle své libosti, aby neměl přístup ke zboží, které oplývá skrytým

nebezpečím, a měl by být vyvarován nesprávnému počínání ze strany obchodníka

(Horová, 2002).

2.1.1 Pojem spotřebitel a jeho práva a povinnosti

Macmilannov definuje spotřebitele následujícím způsobem: „Spotřebitelem je každý

ekonomický aktér, který se účastní finální spotřeby statků a služeb“ (Horová, 2004, str.

7).

V zákoně o ochraně spotřebitele lze najít definici spotřebitele: „fyzická osoba, která

nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého

povolání“ (Zákon o ochraně spotřebitele 1992, 2018, §2).

Spotřebitel je tedy společně s podnikatelem subjektem trhu, vznikají mu právní vztahy

a také může být potenciálním terčem nečestného jednání.

Práva spotřebitelů

První čtyři práva spotřebitele deklaroval prezident John Fitzgerald Kennedy, když roku

1962 vystoupil před Kongres. Jedná se o následující práva:
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1. Právo na bezpečnost – ke spotřebiteli by se nikdy nemělo dostat zboží, které je

nebezpečné.

2. Právo na informace – spotřebitel by měl mít správné informace o kvalitě

výrobků. Neměl by být ovlivňován lživými a zavádějícími informacemi, které

by ve finálním důsledku mohly ovlivnit jeho nákupní rozhodnutí.

3. Právo na výběr – spotřebitel musí mít možnost a právní nárok na to, aby si mohl

vybrat z více druhů výrobků a za konkurenční ceny.

4. Právo být vyslyšen - smyslem je, aby stížnosti spotřebitelů byly pohotově

a řádně vyřešeny (Horová, 2004).

V dnešní době je vyhlášeno 8 práv od Mezinárodní organizace spotřebitelů

1. Právo na bezpečnost - ke spotřebiteli by se nikdy nemělo dostat zboží, které je

nebezpečné. Je velice důležité vymezit bezpečnostní nároky na výrobky.

2. Právo na volný výběr – spotřebitel by měl mít klidný výběr zboží v dostatečné

jakosti za obstojnou cenu. Pokud na trhu dominuje monopolní výrobce, stát má

za úkol v přijatelné míře regulovat jeho cenovou politiku.

3. Právo na odškodnění – spotřebitelé musí mít možnost kompenzace za výrobky,

které jsou vadné.

4. Právo na informace - spotřebitel by měl mít správné informace o kvalitě

výrobků. Neměl by být ovlivňován lživými a zavádějícími informacemi, které

by ve finálním důsledku mohly ovlivnit jeho nákupní rozhodnutí.

5. Právo na vzdělání – stát by měl vytvářet vzdělávací programy pro spotřebitele,

aby se měli možnost hospodárně rozhodovat.

6. Právo na základní potřeby – spotřebitel by měl mít možnost koupě primárního

zboží k uspokojení základních potřeb důležitých pro žití.

7. Právo na zdravé životní prostředí – produkce a likvidace výrobků nesmí mít

negativní dopad na životní prostředí. Spotřebitel má nárok na životní prostředí,

které mu dopřává kvalitní život.

8. Právo na zastupování – obecně se ví, že spotřebitel je v nevýhodném postavení

oproti ostatním subjektům. Proto má spotřebitel právo být zastupován

organizacemi, které se věnují této problematice (Horová, 2004).
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Povinnosti spotřebitelů jsou následující:

1. Zájem o zdraví – spotřebitel musí dbát na své zdraví a snažit se předejít

negativním vlivům, které by mu mohly uškodit.

2. Odpovědné rozhodování – spotřebitel musí nejdříve pořádně přemýšlet nad

cenou a kvalitou zboží a až poté se rozhodovat.

3. Uplatnění nároku na odškodnění – spotřebitel musí znát svá práva, musí je umět

prosazovat v nárocích na odškodnění.

4. Zájem o informace a práce s nimi – spotřebitel by si měl obstarávat informace

a dále s nimi nakládat.

5. Vzdělávat se – spotřebitel se musí nepřetržitě školit a poznávat nové trendy

6. Aktivní účast v ochraně spotřebitele – je třeba, aby spotřebitelé prosazovali své

zájmy a snažili se zlepšit své podmínky ve spolupráci s různými

spotřebitelskými organizacemi.

7. Uplatňovat nárok na základní potřeby – tato část je zaměřena pro lidi ze sociálně

slabších skupin.

8. Dodržování ekologických pravidel – spotřebitel nesmí znečišťovat životní

prostředí svou spotřebou (Horová, 2004).

2.1.2 Dozorové orgány v oblasti ochrany spotřebitele působící v ČR

Státní veterinární správa České republiky

Jedná se o vrcholný orgán veterinární správy České republiky, který je zřízený podle

Zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů. Státní

veterinární správa ČR podléhá Ministerstvu zemědělství ČR. Jejími úkoly je dohled nad

zdravotní nezávadností potravin živočišného původu, zdraví živočichů a prevenci před

týráním a v neposlední řadě chrání území České republiky před zanesením

nebezpečných nemocí (Státní veterinární správa ČR, 2018).

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Je to orgán státní správy, který podléhá ministerstvu zemědělství. Státní zemědělská

a potravinářská inspekce (dále jen „SZPI“) dohlíží na zemědělské a tabákové výrobky

a potraviny. Od roku 2015 přibyl ke kontrolním činnostem SZPI i dohled nad reklamou

a pokrmy v zařízeních společného ubytování. Při kontrole bezpečnosti potravin se SZPI

zaměřuje na mikrobiologické nároky a složení neorganických látek. Kontrola jakosti se

[…]


a ochranu spotřebitele. Rád bych Vás požádal o vyplnění mého dotazníku, který je

zaměřen na získání informací o zkušenostech, které mají spotřebitelé s rizikovými

e-shopy.

Na vyplnění mého dotazníku máte tolik času, kolik potřebujete. Proto si, prosím,

pořádně přečtěte každou otázku a odpověď. Pokud u otázek není uveden žádný postup,

je potřeba zaškrtnout pouze jednu možnost. V dotazníku jsou také otázky, kde je

vyžadováno vypsání odpovědí

Vámi poskytnutá data budou samozřejmě uchována v anonymitě. V případě

jakýchkoliv nesrovnalostí mě můžete kontaktovat na emailové adrese:

jvogeltanz@seznam.cz.

Děkuji Vám za vyplnění mého dotazníku.

S pozdravem Jiří Vogeltanz.

1. Nakoupil/a jste někdy u nějakého e-shopu?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 23

2. Nakupoval/a jste někdy u e-shopu, který jste dosud neznal/a?

a. Ano

b. Ne

3. Jak často nakupujete v e-shopech?

a. Každý den

b. Několikrát za týden

c. Jednou týdně

d. Jednou měsíčně

e. Méně často

4. Co nejčastěji nakupujete v e-shopech?

a. Zboží

b. Služby

5. Máte nějaký oblíbený e-shop?

a. Ano

b. Ne Prosím pokračujte otázkou č. 7

6. Jaký je Váš oblíbený e-shop?

……………………………………………………………………………………

……..

7. Nakoupíte raději levnější zboží/služby u neznámého e-shopu než dražší produkt

u známého e-shopu?

a. Ano

b. Ne

c. Je mi to jedno

8. Preferujete nákup u větších e-shopů se širokou nabídkou produktů/služeb anebo

u menších specializovaných na určitý druh zboží/služeb?

a. Větších se širokou nabídkou

b. Menších specializovaných

c. Je mi to jedno

9. Prověřujete si e-shop před samotným nákupem?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 11

10. Které údaje si prověřujete? (Možnost vybrat více možností)

a. Způsoby plateb

b. Doménu internetové adresy

c. Identifikační údaje provozovatele

d. Obchodní podmínky

e. Recenze spotřebitelů

f. Jiné údaje …………………..

11. Měl/a jste někdy nějaké technické problémy s objednáváním u e-shopu?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 13

12. Uveďte prosím, o jaké technické problémy se jednalo?

……………………………………………………………………………………

……..

13. Platil/a jste někdy předem u e-shopu, který jste neznal/a?

a. Ano

b. Ne

14. Byla na Vás někdy použita některá z níže uvedených nekalých obchodních

praktik? (Možnost vybrat více možností)

a. Uvedení nepravdivých nebo zavádějících informací

b. Nedostatečné/Žádné poskytnutí informací ohledně reklamačního procesu

c. Neinformovanost ohledně mimosoudního řešení sporů

d. Nedodržení termínu dodání objednávky

e. Zaslání jiného zboží než objednaného

f. Nedostatky v rámci obchodních podmínek

g. Jiná možnost ………..

h. Žádná nekalá obchodní praktika na mě nikdy nebyla použita

15. Podal/a jste někdy stížnost na e-shop České obchodní inspekci?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 17

16. Čeho se Vámi zaslaná stížnost týkala?

……………………………………………………………………………………

……..

17. Řešil/a jste někdy spor s e-shopem mimosoudní cestou?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 19

18. Čeho se spor týkal?

……………………………………………………………………………………

……..

19. Byl/a jste někdy nucen/a vyměnit/vrátit e-shopu zakoupené zboží/služby?

a. Ano

b. Ne Prosím přejděte na otázku č. 22

20. Jaký produkt jste vyměnil/a nebo vrátil/a

……………………………………………………………………………………

……..

21. Byl/a jste spokojen/a s postupem e-shopu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

22. Jaká je Vaše celková spokojenost s nakupováním prostřednictvím e-shopu?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Neutrální

d. Spíše nespokojen

e. Nespokojen

23. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

24. Věk

a. 15-24

b. 25-34

c. 35-44

d. 45-54

e. 55-64

f. 65+

25. Vzdělání

a. Základní

b. Vyučen/a

c. Střední škola s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

26. Socioekonomický status

a. Nezaměstnaný/á

b. Zaměstnanec

c. Student

d. Na mateřské/rodičovské dovolené

e. OSVČ

f. Důchodce

27. V jakém kraji žijete?

a. Praha

b. Středočeský kraj

c. Jihočeský kraj

d. Plzeňský kraj

e. Karlovarský kraj

f. Ústecký kraj

g. Liberecký kraj

h. Královéhradecký kraj

i. Pardubický kraj

j. Kraj Vysočina

k. Jihomoravský kraj

l. Olomoucký kraj

m. Moravskoslezský kraj

n. Zlínský kraj

28. Jaká je velikost obce, ve které žijete?

a. Do 499 obyvatel

b. 500-999 obyvatel

c. 1 000-4 999 obyvatel

d. 5 000-19 999 obyvatel

e. 20 0000+ obyvatel

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 2: Formulář na zahájení mimosoudního řešení spotřebitelského sporu

Zdroj: https://www.coi.cz/mimosoudni-reseni-spotrebitelskych-sporu-adr/