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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 4.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Některé návody či doporučení jsou obecné. V práci není řešeno aktuální téma ochrany osobních
údajů (GDPR).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké další možnosti může kupující zvolit, aby minimalizoval rizika spojená s nekalými praktikami
prodejců?

Jakým způsobem lze zjistit, že je e-shop pouze zprostředkovatelem, nikoliv přímým prodejcem?

Jak vnímá autor rizika spojená s poskytováním osobních údajů?
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